

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/09/2009, páginas 58 a 67.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (1)
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	38.052.742.079,36	5.583.612.545,52	24.573.776.695,06	25.271.474.291,78
Receitas Tributárias	24.409.122.783,00	3.571.510.769,00	15.231.768.443,55	15.968.525.074,15
ICMS	20.095.598.340,00	3.091.115.852,50	11.776.628.058,61	12.690.559.205,94
IPVA	1.779.214.208,00	94.166.059,96	1.723.456.887,97	1.616.295.094,36
ITCD	99.353.626,00	22.906.515,09	90.385.012,97	93.560.423,25
IRRF	1.333.665.044,00	180.486.618,56	747.125.956,76	788.385.111,57
Demais Receitas Tributárias	1.101.291.565,00	182.835.722,89	894.172.527,24	779.725.239,03
Taxas	1.101.291.565,00	182.835.722,89	894.172.527,24	779.725.239,03
Receitas de Contribuições	3.307.526.013,27	471.514.216,15	1.817.013.719,02	1.674.222.749,56
Receitas Previdenciárias	2.628.258.834,27	340.070.030,17	1.339.133.919,42	1.236.018.552,03
Outras Receitas de Contribuições	679.267.179,00	131.444.185,98	477.879.799,60	438.204.197,53
Receita Patrimonial Líquida	408.316.461,72	95.333.606,43	779.756.352,65	971.730.707,34
Receita Patrimonial	997.422.324,81	182.651.361,83	1.163.450.801,78	1.398.356.106,34
(-) Aplicações Financeiras	589.105.863,09	87.317.755,40	383.694.449,13	426.625.399,00
Transferências Correntes	8.455.676.316,14	1.231.045.944,73	5.566.529.975,82	5.190.814.581,63
FPE	1.668.619.708,00	227.166.915,10	1.057.573.288,55	1.134.613.448,54
Convênios	245.060.632,47	23.579.624,72	136.971.704,06	144.910.807,59
Outras Transferências Correntes	6.541.995.975,67	980.299.404,91	4.371.984.983,21	3.911.290.325,50
Demais Receitas Correntes	1.472.100.505,23	214.208.009,21	1.178.708.204,02	1.466.181.179,10
Dívida Ativa	207.844.445,68	20.562.579,11	106.723.019,89	528.437.232,33
Diversas Receitas Correntes	1.264.256.059,55	193.645.430,10	1.071.985.184,13	937.743.946,77
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.818.682.679,69	149.837.190,35	1.282.032.549,45	761.010.168,76
Operações de Crédito (III)	1.642.248.117,00	207.662,27	715.895.545,28	82.004.970,17
Amortização de Empréstimos (IV)	452.881.533,00	89.148.749,30	285.289.224,98	310.690.175,02
Alienação de Bens (V)	15.046.793,26	6.994.067,51	13.166.134,65	9.130.859,32
Transferências de Capital	688.532.716,39	52.884.175,94	263.082.342,79	335.306.175,72
Convênios	671.929.628,99	51.049.698,16	253.933.560,26	329.734.093,53
Outras Transferências de Capital	16.603.087,40	1.834.477,78	9.148.782,53	5.572.082,19
Outras Receitas de Capital	19.973.520,04	602.535,33	4.599.301,75	23.877.988,53
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	708.506.236,43	53.486.711,27	267.681.644,54	359.184.164,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	38.761.248.315,79	5.637.099.256,79	24.841.458.339,60	25.630.658.456,03

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	34.475.684.368,20	5.239.232.564,35	20.816.241.174,35	20.425.161.197,59
Pessoal e Encargos Sociais	17.535.725.527,28	2.635.557.364,94	10.749.851.154,33	10.300.068.790,31
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.986.351.254,31	349.797.071,53	1.468.125.947,09	1.437.008.116,56
Outras Despesas Correntes	14.953.607.586,61	2.253.878.127,88	8.598.264.072,93	8.688.084.290,72
Transferências Constitucionais e Legais	8.196.748.405,63	1.164.929.905,34	5.017.096.205,76	5.111.188.962,80
Demais Transferências Correntes	6.756.859.180,98	1.088.948.222,54	3.581.167.867,17	3.576.895.327,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	32.489.333.113,89	4.889.435.492,82	19.348.115.227,26	18.988.153.081,03
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.423.014.671,56	851.237.795,57	2.846.445.503,19	1.966.154.917,90
Investimentos	4.391.342.243,44	584.747.648,79	1.454.704.576,38	1.359.800.189,54
Inversões Financeiras	1.105.637.585,24	118.627.390,80	694.808.896,24	367.634.748,30
Concessão de Empréstimos (XII)	662.373.666,00	74.510.196,06	193.144.889,23	185.960.409,90
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	443.263.919,24	44.117.194,74	501.664.007,01	181.674.338,40
Amortização da Dívida (XIV)	926.034.842,88	147.862.755,98	696.932.030,57	238.719.980,06
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.834.606.162,68	628.864.843,53	1.956.368.583,39	1.541.474.527,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	62.586.932,84	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	376.297.638,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	37.762.823.847,41	5.518.300.336,35	21.304.483.810,65	20.529.627.608,97
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	998.424.468,38	118.798.920,44	3.536.974.528,95	5.101.030.847,06
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			159.954.602,72	301.859.499,75

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.644.478.000,00

Fonte: Armazém de Informações do SIAFI/MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Nota: (1) - Na composição deste demonstrativo foram incluídos nos totais os valores referentes às Receitas e Despesas intraorçamentárias oriundas da modalidade 91 - Aplicação Direta Decorrentes de Operações entre Órgãos, Fundos e Entidades, conforme procedimentos estabelecidos pela Portaria STN/577/08.